l'application naturelle de l'esprit, comme la

théologie scolastique . Si elle passe à la pratique,

et à l'expérience; elle est expérimentale et sur-

naturelle dans son principe et dans sa manière ;
c'est un don particulier de Dieu, qui se commu-

nique à l'âme contemplative d'une manière si

secrète-, si intime et si délicieuse, que là langue
ne trouve point de termes pour l'expliquer.

La théologie est une science naturelle ; c'est

une science, garce, qu'elle tire des conséquences

certaines de principes certains, et infaillibles,:

quoiqu'elle n'ait pas l'évidence actuelle de ces

principes, qu'elle ne connaît que par la révéla-

tion, et qui ne sont évidemment connus que par
la science ou la théologie des bienheureux dans

le ciel, à laquelle notre théologie est subordon-

née, et à laquelle aussi elle demande d'être

unie. C'est une science naturelle, parce que,

quoique ces principes, savoir les articles de foi,

soient surnaturels, c'est néanmoins par le rai-

sonnement humain et d'une manière naturelle

qu'elle déduit ses conclusions de ces principes.

L'objet matériel de la théologie, c'est Dieu et

toutes les choses divines qui se rapportent à

Dieu, ou comme les propriétés à l'essence, ou

comme les effets à la cause, ou comme les

moyens à la fin. L'objet formel, c'est Dieu sous

le respect ou le rapport précis de la divinité.

Le moyen par lequel' elle acquiert ses connais-

sances, c'est la révélation virtuelle et médiate,

ou la force de la lumière naturelle, par laquelle
elle tire ses conséquences dés principes immé-

diatement révélés, qui sont les articles de foi.

Lieux thêoîogiques.

On appelle lieux thêologiques les sources d'où la

théologie tire ses preuves pour établir lès dif-

férentes vérités dogmatiques et morales dont

elle traite. Ce sont l'Ecriture sainte, la tradition

divine et les décisions de l'Église.
L'Ecriture sainte est la parole de Dieu écrite

par les auteurs inspirés.
La tradition divine est la parole de Dieu qui,

étant transmise de vive voix, s'est conservée

dans les écrits des anciens, dans les symboles
et la liturgie, dans la pratique constante et gé-
nérale des peuples et particulièrement de l'E-

glise catholique.
Les décisions de l'Église comprennent les dé-

crets et règlements des conciles généraux et

particuliers et les constitutions des Papes.

THERAPEUTES 1.

Mot grec qui signifie serviteur appliqué plus

particulièrement et uniquement au service de
Dieu. On appelait donc thérapeutes en grec, ceux

qui s'appliquaient à la vie contemplative, soit à